
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 22-03-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 06-06-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

ESAME E APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE E
DISCIPLINARE DI FUNZIONAMENTO DELLA STAZIONE UNICA
APPALTANTE (CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA)
AGGIORNATI AL D.LGS. 50/2016 DA SOTTOSCRIVERE CON
L'UNIONE MONTANA POTENZA , ESINO E MUSONE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 21:00 si è
riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Ordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

DELPRIORI ALESSANDRO P PENNESI CINZIA P

RUGGERI ANNA GRAZIA P SORCI SARA P

 CASONI ALESSANDRO P FERRACUTI MARCO P

MONTESI MASSIMO P SPARVOLI PAOLO A

POTENTINI ROBERTO P BALDINI MASSIMO P

VALERIANI PIETRO P BOLDRINI FRANCESCA A

MOSCIATTI FILIPPO P MONTEMEZZO EGIDIO P

DE LEO PIETRO P MORI LEONARDO P

MEDICI MARIA LAURA P

ne risultano presenti n.  15 e assenti n.   2.

Assume  la  presidenza il Signor MEDICI MARIA LAURA in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

SORCI SARA
MOSCIATTI FILIPPO
MORI LEONARDO



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO:
- che dal 2015, per l'effettuazione delle procedure di appalto di lavori, servizi e
forniture, i comuni non capoluogo di provincia devono avvalersi di strutture
appositamente attivate e strutturate per le funzioni di Stazione Unica Appaltante,  ciò
sulla base dell'allora vigente art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006, ora confluito
nell'art. 37 del nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. n.50/2016;

- che, onde ottemperare alle predette disposizioni normative, questo Ente, giusta
deliberazione consiliare n. 41 del 30/07/2015, aderiva alla Stazione Unica Appaltante
della Provincia di Macerata;

RILEVATO che l'esperienza con la predetta S.U.A. provinciale ha evidenziato delle
criticità, legate esclusivamente ai lunghi tempi di attesa che la stessa Stazione
appaltante, stante il notevole numero di gare da gestire,  prevede per le richieste
avanzate dagli Enti aderenti;

RITENUTO necessario, al fine di poter avere la possibilità di indire in maniera più
celere un maggior numero di gare, aderire ad una ulteriore S.U.A., lasciando
ovviamente valido il rapporto in essere con la S.U.A. provinciale, nulla, infatti, vietando
la sussistenza di una pluralità di rapporti;

VISTI il disciplinare interno della S.U.A. dell'Unione Montana Alte Valli del Potenza e
dell'Esino di San Severino Marche, approvato con delibera del Consiglio dell'Unione  n.
3 del 05/02/2015, e lo schema di convenzione per il conferimento delle funzioni di
S.U.A. all'Unione, che dovrà essere sottoscritto dal Presidente e dal Sindaco;

RITENUTO opportuno e conveniente, per le ragioni anzidette e in considerazione del
fatto che per i Comuni membri non sono previsti costi (art. 7 del disciplinare), di aderire
anche al servizio della S.U.A. dell'Unione Montana;

CONSIDERATO che con atto n. 30 del 07/09/2017 il Consiglio comunale ha
provveduto ad approvare lo schema della convenzione per il conferimento delle predette
funzioni, autorizzando il Sindaco alla relativa sottoscrizione, e il disciplinare interno
della S.U.A. dell'Unione;

VISTA la nota prot. n. 3804 del 13/05/2019 con la quale l'Unione Montana Potenza,
Esino e Musone ha provveduto a:
trasmettere la Deliberazione di Giunta della Unione Montana riguardante·
l’approvazione dello schema di convenzione e del disciplinare di funzionamento
della Stazione Unica Appaltante, così come aggiornati a seguito delle modifiche
normative introdotte dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., concernenti tra l’altro la
sostituzione della denominazione “Stazione Unica Appaltante” con “Centrale Unica
di Committenza”;
stante l’urgenza di giungere in breve tempo alla sottoscrizione della Convenzione·
così come modificata da parte di ciascuno dei Soggetti aderenti alla S.U.A.
dell’Unione Montana Potenza Esino Musone, trasmettere lo schema di convenzione
e del disciplinare di funzionamento così come aggiornati,
richiedere, successivamente all’approvazione, alla sottoscrizione degli stessi ed alla·
trasmissione dei suddetti atti alla scrivente Unione Montana Potenza;



VISTO l'art. 42, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000;

P R O P O N E

- che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

- approvare il nuovo schema della convenzione e del disciplinare di funzionamento
della Stazione Unica Appaltante, così come aggiornati dall'Unione Montana Potenza,
Esino e Musone a seguito delle modifiche normative introdotte dal D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., concernenti tra l’altro la sostituzione della denominazione “Stazione Unica
Appaltante” con “Centrale Unica di Committenza”, atti tutti allegati alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

- dare atto che, ai sensi di quanto espressamente previsto nel comma 1 dell'art. 7 del
disciplinare, essendo questo Comune membro dell'Unione Montana, non sono richieste
risorse finanziarie per il funzionamento della S.U.A.;

- autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del nuovo schema della convenzione e del
disciplinare di funzionamento della Stazione Unica Appaltante;

- dichiarare il presente atto immeditamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di attivare diverse procedure di gara;

Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

                                                          Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Matelica, lì 18/03/2019            F.to Dr. Giampiero Piras

La presente proposta non necessita espressione del parere di cui all'art. 49, comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto non produce riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

                                                            Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 18/03/2019                      F.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 18/03/2019                     Il Responsabile del Settore Affari Istituzionali
           F.to Dott. Giampiero Piras

IL CONSIGLIO COMUNALE



Vista la proposta che precede;

Preso atto dei seguenti interventi:

Interviene il Sindaco:"Come sapete abbiamo aderito alla SUA della Unione Montana. In

finanziaria ci sono dei cambiamenti anche sulle soglie di accesso alla CUC, centrale unica di

committenza, quindi adesso si possono fare affidamenti diretti per i lavori di sotto ai €150.000,

prima era 40. Quindi dobbiamo modificare un po' il nuovo accordo di programma. Facciamo

parte di questa già dal 2017. È un atto dovuto per far parte ancora della SUA. È un ulteriore

adempimento burocratico, non abbiamo capito ancora se la cosa velocizza o rallenti i lavori

pubblici, la sensazione che non è che non sia molto diverso ed effettivamente è un controllo in

più sull'anticorruzione, la prendiamo così e di buon grado, facciamo buon viso a cattivo gioco.

Comunque devo dire che la nostra Unione Montana lavora molto bene su questo. La SUA sta

lavorando. Tanti lavori abbiamo fatto, per esempio la bretella appunto è stata appaltata grazie

alla SUA".

Interviene il Consigliere Montemezzo:"Su questo punto io ho le stesse perplessità di quando è

stata approvata la convenzione per la riscossione, che tra l'altro come ha riferito il Sindaco

quando ho fatto l’interrogazione sulle multe della viabilità diceva che c'è una pausa di

riflessione perché non era efficiente. Ribadisco l'utilità di convenzioni comprensoriali che

facciano risparmiare, ma in questo caso una già ce n’è mi sembra che capire, non ce n'era una

già a livello provinciale? Quindi non c'è un vuoto in questo campo e quindi non capisco

l'urgenza. È una decisione che se serve dovrebbe essere lasciata alla nuova Amministrazione. In

merito alla convenzione poi si cita una delibera dell’Unione Montana. Si dice che non vi è

nessun  costo per il  Comune però leggendo l'articolo 7 del disciplinare, quell'articolo afferma

che sono a carico di tutti i soggetti aderenti le spese. La stessa cosa recita l'articolo 7 della

convenzione, ma anche molti altri articoli parlano dei costi compreso quello che delega alla

Giunta, nemmeno al Consiglio, la possibilità di aumentare tali costi. Non vedo poi anche qui

perché l'Unione Montana si debba valere di risorse esterne perché dopo dice che se non ha le

professionalità al suo interno le prende all'esterno, allora o ce l'ha la professionalità o non ce

l’ha. Poi ho notato che anche questa volta molti Comuni non hanno aderito, o meglio non ci

sono scritti qui i Comuni che hanno aderito. Poi visto che possono partecipare anche terzi, oltre

ai Comuni, c'è qualcuno che ha aderito?"

Interviene il Sindaco:"È vero che noi arriviamo anche alla SUA della Provincia, abbiamo

provato a testare quella istituzione per fare la gara per i servizi farmaceutici ci abbiamo messo

quasi 2 anni, mentre i tempi della SUA dell'Unione Montana sono molto più veloci e questo

perché effettivamente la Provincia ha perso tantissimo personale, non ha possibilità di assumere



e quindi è un ente che non sta funzionando come dovrebbe, loro malgrado ovviamente. La SUA

invece dell'Unione Montana ha una funzionalità molto più veloce. Chiaramente anche l’Unione

Montana non ha personale e quindi si appoggia al personale dei Comuni che man mano

vengono chiamati a fare le commissioni degli appalti. Noi chiaramente non partecipiamo agli

appalti del Comune di Matelica, i RUP non possono partecipare e quindi chiaramente si

alternano gli uffici tecnici e le persone, i dirigenti del Comune. Non sono stati messi tutti i

Comuni, ma evidentemente per leggere dobbiamo tutti partecipare alla Stazione unica

appaltante e quindi partecipano. Io credo che oggi non ci siano privati che abbiano partecipato.

Approfitto per rispondere alla domanda prima sul bilancio sulla farmacia per quale motivo c'è lo

stesso  guadagno con la spesa minore, perché a fine anno la farmacia fa sempre un carico molto

grande tra novembre e dicembre che quindi va a caricare il guadagno sui mesi successivi a fine

anno, quindi è per quello".

Interviene il Consigliere Casoni:"Brevemente. Questo è un punto che chiaramente obbliga il

Comune di Matelica a prendere atto di una norma di legge, quindi non è che possiamo uscire da

quelle che sono le caratteristiche di questa previsione normativa. Quello che posso dire

frequentando sempre l'Unione Montana per il ruolo che ho ancora per un mese e mezzo e poco

più, il discorso è questo che la stazione unica posso testimoniare che funziona in maniera

talmente efficace che ha bisogno di risorse. Proprio ieri abbiamo avuto la Giunta dell'Unione

Montana e stavamo condividendo questa opinione, che il lavoro è talmente tanto che

prossimamente saremo costretti a studiare con le Amministrazioni, se non saremo noi con

questa Giunta in carica appena verrà riformata dopo la giornata del 26 maggio, sicuramente i

nuovi amministratori dovranno studiare come rafforzare l'ufficio, perché effettivamente il

lavoro è tantissimo e occorrono risorse. Poi bisogna ricordarsi di una cosa: l’Unione Montana

dopo la riforma è un ente di secondo livello, quindi non è più come prima che aveva anche una

caratura politica diversa perché chiaramente si formavano delle maggioranze e quindi un

funzionamento pressoché sovrapponibile a quello delle strutture comunali. Oggi l'Unione

Montana ha una struttura diversa e in un certo senso molto derivativa rispetto ai Consigli

Comunali, però molto operativa. Io assisto praticamente a tutte le riunioni che si fanno,

specialmente il giovedì quando combacia la Giunta, ci sono riunioni continue fra responsabili

dei servizi sociali, responsabili degli uffici tecnici per problemi che riguardano il territorio,

l'ambiente, soprattutto il servizio sociale che è una parte importantissima dell'Unione Montana e

vedo anche molto impegno. Ci sono Sindaci costantemente presenti che prendono gli appunti

come fossero a scuola, che propongono, che interagiscono con i funzionari, con i responsabili

d’Ambito. Insomma è una struttura che funziona, questo ci tengo a sottolinearlo. Quindi credo

che su un punto del genere sia doveroso affidarsi a un voto di favore perché chiaramente la

convenzione comporta un passaggio normativo, però non un salto nel buio, questo bisogna dirlo



perché ripeto c'è una struttura che funziona e anzi nelle prossime settimane probabilmente

saremo costretti a dialogare con gli enti per rafforzare appunto quella struttura. Se non sarà

possibile all'Amministrazione in carica sicuramente immagino da settembre la nuova Giunta

dell’Unione Montana dovrà provvedere alla pari".

Con 12 voti favorevoli e 3 astenuti (Baldini, Montemezzo e Mori);

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre, stante l'urgenza,

Con 12 voti favorevoli e 3 astenuti (Baldini, Montemezzo e Mori);

IL CONSIGLIO COMUNALE

 D E L I B E R A

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to MEDICI MARIA LAURA





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per1.
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 1379.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 06-06-2019 al 21-06-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 22-06-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


